MINISTERIO DE DEFENSA NACIONAL
POLICIA NACIONAL DE COLOMBIA
DEPARTAMENTO DE POLICIA META
GRUPO DE ASUNTOS JURIDICOS

Nro. GS-2025- /COMAN - ASJUR -20.2
Villavicencio, 25 de marzo de 2024.

Sefiorita Auxiliar de Policia ®

YEIMI LORENA CANCHON RAMIREZ
Manzana M1 casa 14 Barrio Bety Camacho
Celular 33209100347

Ciudad. -

Asunto: notificacion por aviso

En cumplimiento a lo dispuesto en el articulo 68 de la Ley 1437 del 11/01/2011, de manera atenta
me permito elevar citacién, para que se presente ante la Jefatura de Asuntos Juridicos del
Departamento de Policia Meta ubicada en la calle 44 No. 35C-02 Barrio El Triunfo, Villavicencio, con
el fin de ser notificado de manera personal de la decisiébn del Auto de Calificacion de Informe
administrativo por lesion No. 085/2024 de fecha 28/02/2025, proferida por el sefior Comandante del
Departamento de Policia Meta.

Para lo cual de acuerdo a la ley 1437 de 2011, usted debera hacer presentacion dentro de los cinco
(5) dias siguientes al envio de esta comunicacion; o en su defecto, puede autorizar de manera
voluntaria ser notificado del acto administrativo de manera electrénica, enviando la autorizacion al
correo electronico demet.asjur-pre@policia.gov.co donde indique a que correo electrénico autoriza
ser notificado de la resolucién.

De otro lado, si contados los cinco dias siguientes al envio de la presente citacién, usted no hace
presentacion personal, se entendera notificado por aviso al dia siguiente, asi:

Providencia a notificar: Auto de Calificacién No. 085/2024 de fecha 28/02/2025

Autoridad _gue lo expidid: Coronel NORMAN ANDRES GOMEZ LINARES, Comandante
Departamento de Policia Meta

Recursos v tiempo para presentarlos: Solicitud de modificacion de calificacion, la cual debe ser
presentada dentro de los tres (03) meses siguientes a la notificacién del respectivo informativo
prestacional, tal como lo establece el Articulo 26 del Decreto 1796 de 2000.

Ante guien se presentan los recursos: Dirigida al Director General de la Policia Nacional.

Atentamente,

S ,x\vff\ -
Capitan GUILLERMO ALBERTO MARULANDA OCAMPO
Jefe Asuntos Juridicos Departamento de Policia Meta

Elabor6: 1J. Oscar Albeiro Beltran Royero Revis6: CT. Guillermo Alberto Marulanda Ocampo
DEMET ASJUR DEMET ASJUR

Anexo: uno (Auto de Calificacion en tres folios)

Fecha elaboracion: 25/03/2025
Ubicacion: documentos 2025
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DEPARTAMENTO DE POLICIA META
Villavicencio, 2 8§ FEB 2025

CALIFICACION INFORME ADMINISTRATIVO POR LESION No. 085/2024

DATOS DEL LESIONADO

GRADO: AUXILIAR DE POLICIA

APELLIDOS Y NOMBRES: CANCHON RAMIREZ YEIMI LORENA
DOCUMENTO DE IDENTIDAD: CC N° 1,123.802.763 de Villavicencio,
VISTOS

Al Despacho del Comando de Departamento de Policia Meta, se encuentra para calificar el Informe
Administrativo Prestacional por Lesiones N° 085/2024, adelantado por ias lesiones ¥ posibles secuelas
sufridas por la seforita Auxiliar de Policia YEIMI LORENA CANCHON RAMIREZ, identificada con
cédula de ciudadania N° 1.123.802.763 de Villavicencio, dentro de! cual atendiendo las facultades y
parametros establecidos en el articulo 24 del Decreto N° 1796 de 2000, se procede a indicar fas causas
€n gue se produjeron las lesiones de citado policial en atencion a las siguientes consideraciones.

SITUACION FACTICA

Que mediante comunicacioén oficial N° GS-2024-127741-DEMET de facha 11 de diciembre de 2024,
dan tramite a la comunicacion oficial N° (G5-2024-125050-DEMET de fecha 03 de diciembre de 2024,
signada digitalmente por la sefiora Teniente ALISON TATIANA HERNANDEZ ARIAS Jefe Prevencién y
Educacién Ciudadana DEMET, donde da a conocer af Comando Departamento de Policia Meta, ia
novedad presentada con la sefiorita Auxiliar de Policia YEIMI LORENA CANCHON RAMIREZ, el dia
29/11/2024, siendo aproximadamente las 04:43 horas, segun lo informado mediante comunicacién
oficial N° G8-2024-123530-DEMET de fecha 30 de noviembre de 2024, signada digitaimente por el
sefior Intendente Jefe GONZALO ANDRES GIRALDO LOPEZ Responsable de Armamento DEMET,
quien se encontraba como Oficial de Servicio para ese dia, quien indica que sienda las 04:43 horas fue
informado via telefénica por el Comandante de Guardia DEMET, que en ei alojamiento de las auxiliares
de policia que se encuentra al lado de ia guardia, las auxiliares encontraron en el suelo y desmayada a
una compafiera con heridas en los brazos, la cual responde al nombre de YEIMI LORENA CANCHON
RAMIREZ la cual pertenece al curso 005 de Ia Compafiia Gabrie! Gonzalez Lopez, la cual es
trasladada por el relevante de Guardia en el vehiculo institucional de placas QJT-287, siglas 46-1689
hacia el Hospital Departamental de Villavicencio.

RECAUDO PROBATORIO

A folio 1, obra comunicacién oficial No GS-2024-127741-DEMET de fecha 11 de diciembre de 2024, del
Comité de Recepcion, Atencién, Evaluacion y Tramite de Quejas e Informes (CRAET),

A folio 2, obra comunicacion oficial N° GS-2024-125060-DEMET de fecha 03 de diclembre de 2024,
signada digitaimente por 12 sefiora Teniente ALISON TATIANA HERNANDEZ ARIAS Jefe Prevencion y
Educacion Ciudadana DEMET.

A folio 3, obra comunicacién oficial N° (55-2024-123530-DEMET de fecha 30 de noviembre de 2024,
signada digitalmente por el sefior Intendente Jefe GONZALO ANDRES GIRALDO LOPEZ Responsabie
de Armamento DEMET.

A folio 4, obra copia documentos de identidad (cédula de ciudadania N° 1.123.802.763 de
Villavicencio), pertenecientes a la sefiorita Auxiliar de Policia YEIMI LORENA CANCHON RAMIREZ.

A folio 5 al 6, cbra copia Acta de apertura y folios No. 353 y 354, gue integran al libro destinade como
Minuta de Guardia, perteneciente a Seguridad a Instalaciones DEMET.
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A folio 7 at 10, obra copia Historia Clinica de fecha 19/11/2024, de la atencion médica brindada a la
sefiorita Auxiliar de Policia YEIMI LORENA CANCHON RAMIREZ, por parte del Hospital
Departamental de Villavicencio ES.E.

A folio 11, obra copia mensaje de datos de fecha 18/02/2025 de: DEMET AUXPO, para: DEMET ASJU-
PRESTA, signada por el sefior Intendente Jefe JOHNNY ALEXANDER BLANCO AGUILAR
Comandante Grupo Auxiliares DEMET.

CONSIDERACIONES JURIDICAS

Que la ley 1861 del 04 de agosto de 2017 “por la cual se reglamenta el servicio de reclutamiento,
control de reservas y ia movilizacion” establecio:

Articulo 1°. Fusrza Pubilca. Ls Fuerze Publica estd integrada en forma exclusiva por las Fuerzes miltares v fa
Policia Nacional.
Articufo 4%, Sensick i i sarvicio milifar obligatono es un deber constitusional dingido a todos fos

colombianns de Servir @ la patria, Gue nece al momento de cumplir su mayaria adad para contribuir y alcanzar los
fines del Estado encomendados a la Fuerza Pablics.

Todos los colombiancs estdn obligades & tamer fas annas cuando fas necesidades pablicas fo exijan, para
defender fa Indepandencia nacional, y Ias instifuciones pabiicas con {os beneficios y exclusiones que establece i
presente ley, salvo pare quienes ejerzan el deracho fundamental a fa objeckn de concioncia,

PARAGRAFO 1'.,mmmﬂﬁmmm_mnmmmmmmmmm
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Asi mismo la Resolucion No. 03415 del 26 de octubre de 2022, “Por ja cual se expide ef manual para la
administracion del personal de auxiliares de policfa” mediante la cual el Director General establece:

Articulo 5. Denominacién de Auxifiar de policia. Auxisares de policia son aquellos conscriptos que, habiendo
superado el procese de seleccion, son incorporados al servicio militar en 1a Institucion mediante acto
administrativo expedido por 12 autoridad competente

£! personal de auxiliares de policla prestara ef servicio miltar de forma transitoria en ef pais en cumplimiento a vn
deber constitucional, por ko tanto, no tienen vinculo laboral con ia institucion,

Articulo 59. Actividades de apoyo: Pasa efectos del pr te acto administzativo, entiéndase por actividades de
apoyo, todas aquelies desarrolladas por ol personal de auxiliares ce policia durante la prestacién del servide
militar, con el propbs#o de mantener las condiciones de convivencla pacifica y de orden piblice. Eatas
actihvidades estaran supervisadas y controladas por personal profesional de policla, quienes tendran 2
rasponsabitidad de ofentar [as actuaciones det parsonal 2 su cargo.

Articute 62. Horarios. Las aciividades del personal de suiiiares de policia estardn sujetadas a una
disponibilidad permanente dentro de las necesidadea del servico policial gue se presta en la unidad, ostos
horarios deberdn ser administrafivos por los comandantes de manera jusia y equitativa, garantzando el
descanao, el bienestar, is seguridad e integridad personal, sin que sobrepasen 123 ocho (8) horas por tumo, en
concordancia con los ineamientos y politicas del mando instiucional

Del analisis efectuado al material probatorio allegado a la Investigacion Administrativa Prestacional por
Lesion que se adelanta a la sefiorita Auxiliar de Policia YEIMI LORENA CANCHON RAMIREZ, se
puede establecer que las lesiones que sufrio el dia 29 de noviembre de 2024 siendo aproximadamente
las 04-43 horas, ocurrieron mientras s encontraba descansando en el alojamiento de las Auxiliares de
Policia, quien fue encontrada por sus compafieras en el suelo y desmayada con heridas en los brazos,
la cual fue trasladada en vehiculo insfitucional al Hospital Departamental de Granada, por o anterior se
reconoce de manera clara que la actividad que desempefiaba la uniformada para el momento que
fueron adguiridas sus lesicnes no estan ligadas al servicio policial, visjumbrando que no existe un nexo
de causalidad entre su funcién como servidor piblico y las circunstancias en las que se presentd el
accidente que generd sus lesiones.

De las pruebas documentales allegadas a la presente investigacion, se aprecia que los hechos que
dieron origen a las iesiones sufridas en la sefiorita Auxiliar de Policia YEIMI LORENA CANCHON
RAMIREZ, NO tiene un nexo causal entre [a actividad que desempefiaba para el momento del siniestro
y el servicio de palicia, teniendo en cuenta que no fueron acaecidas dentro de una actividad laboral,
toda vez que para dicho momento se encontraba descansando en ul alujarniento, asi mismo sc
observa una clara inobservancia a las reglas de cbligatorio cumplimiento como se entrara a demostrar
en los acapites seguidos.
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Se tiene que la novedad fue puesta en conocimiento del Comando Departamento de Policia Meta,
mediante comunicacién oficial N°® GS-2024-125060-DEMET de fecha 03 de diciembre de 2024, signada
digitaimente por la sefiora Teniente ALISON TATIANA HERNANDEZ ARIAS Jefe Prevencion y
Educacion Ciudadana DEMET, la cual reposa en el expediente como prueba documental ¥y que
elaborada por un servidor publico en ejercicio de sus funciones presume de autenticidad, conforme o
sefala la Ley 1564/2012 *Codigo General del Procesa’, articulo 243, razon por la cual se da
credibilidad a los hechos alli narrados donde se indica que las lesiones presentadas en la uniformada,
ocurrieron el dia 29 de noviembre de 2024, siendo aproximadamente las 04:43 horas, segln lo
informado mediante comunicacion oficial N° (65-2024-123530-DEMET de fecha 30 de noviembre de
2024, signada digitalmente por el sefior Intendente Jefe GONZALO ANDRES GIRALDO LOPEZ
Responsable de Armamento DEMET, quien se encontraba como Oficial de Servicio para ese dia, quien
indica que siendo las 04:43 horas fue informado via telefonica por el Comandante de Guardia DEMET,
que en el alojamiento de las auxiliares de policia que se encuentra al lado de la guardia, las auxiliares
encontraron en el suelo y desmayada a una compafiera con heridas en los brazos, Ia cual responde ai
nombre de YEIMI LORENA CANCHON RAMIREZ Ia cual pertenece al curso 005 de la Compafifa
Gabriel Gonzalez Lépez, la cual es trastadada por el relevante de Guardia en el vehicule institucional
de placas OJT-287, siglas 46-1689 hacia el Hospital Departamental de Villavicencio

Se tiene copia de la Historia Clinica de fecha 29/1 1/2024, de la atencion medica brindada 2 la seforita
Auxiliar de Policta YEIMI LORENA CANCHON RAMIREZ, por parte del Hospital Departamental de
Villavicencio E.S.E., documento signado por la Medico DANIELA ANDREA GARCES VINASCO Reg.
1122652098, Médico General, en |a cual sefiala;

Fecha Ingreso: 29/11/2024

Hora: 06:06

Motivo de la Consulta: *** Se Comp***
Enfermedad Actual: Paciente )ening de 19 afios acude ompahia de su mal £ _RA 01
86 A D Sen £ poontrades y gue no es 1a prima ver gue se sulosar
Examen Fisico: (...) Piet heridas sugerficiales fineales en cara posteror de mufie

una cuchila (précticas de Cutting).

Andlisis, Interpretacion y justificacion de paraclinicos: Paciente femenina con cuadro clinico gescrito s
anlecedentes de importancia en el momento estable hemo dinamicamente, afebril, hidratada, sin signos de
dificultad raspiratoria ni de bajo gasto, en contexto de Cutting secundario a estado depresion, considero que la
pacents se beneficia de valoracidn por &l sesvicio de psiquiatria para loma de conducta medica adicional, se
Indica curacion de drea leslonada, se explica conducta quien refiers.

Diagndstize: F323 - EPISODIO DEPRESIVO, NO ESPECIFICADO, {nagriiss duera dol saso)

RESPUESTA INTERCONSULTAS

Fecha ingreso: 29/11/2024

Hora: 08:09

Andlisis Subjetivo: F420.

Analisis Objetivo: Paciente con cuado clinico con hisloria de sintomas ansiosos y deprasivos que ella refiere se
asocian al trato que he recbido en escuela de fa peicia, ha tenldo afecto depresivo, ideas de desespersnzs,
minusvaila, mal patrén de suefio, comenta que sobcito ser dada de baja pera no le permitieron ante continuidad
de sintemas y malestar decide realizarse Cutting en antebrazo Rzquierdo, no comenta ideas suicidas a la
valoracidn paciente sola presencia de afects de tono triste y labil, comenta sentirse cansada de la situacidn dado
intensidad de sintomas y sito riesgo de autolisis se considara o)

Diagnéstico: F430 - REACCION AL ESTRES AGUDO.

ca quierda realizadas con

Es importante precisar lo que indica el Medico DENIZ ALEXANDER CAICEDO ROSALES Reg.
8633996, Médico Psiquiatra del Hospital Departamental de Villavicencio E.S.E, quien refiere en Ia
Historia Clinica:

(...} ANALISIS OBJETIVO: PACIENTE CON CUADRO CLINICO CON HISTORIA DE SINTOMAS ANSIOS0S Y
DEPRESIVOS QUE ELLA REFIERE SE ASOCIAN AL TRATO QUE HA RECIBIDO EN ESCUELA DE LA
POLICIA, HA TENIDO AFECTO DEPRESIVO, IDEAS DE DESESPERANZA, MINUSVALIA, MAL PATRON DE
SUERO, COMENTA QUE SOLICITO SER DADA DE BAJA PERD NO LE PERMITIERON ANTE CONTINUIDAD
DE SINTOMAS Y MALESTAR DEC! ZA N 0| , NO COMENTA
IDEAS SUICIDAS A LA VALORACION PACIENTE SOLA PRESENCIA DE AFECTO DE TONO TRISTE Y LABIL,
COMENTA SENTIRSE CANSADA DE LA SITUACION DAND INTENSIDAD DE SINTOMAS Y ALTO RIEEGO

DE AUTOLISIS SE CONSIDERA (...). (Sutvayas y negrias Asva i $5to).
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Asi mismo me permito sustraer apartes de la Sentencia 00198 de 2018 del Consejo de Estado donde
establece:
...) En efacto, si la histona clinica tiene por objefo describir las condiciones de salud en que &l

meédico tratante encuentra 8l paciente, las_anotaciones ail plgsmadas
gontienen, an_real oo v clinico_que_el_personal médico delecto sl momento.an
a S 16§ 0 a2 X L 8 ) z 15 A NS S, S,

¢ U fhaie 3. g O Q5 2, Q e e, e A a3
ir ‘ente. maxime cuando en el caso bajo andlisis, el médico que suscriblo la
histonia ofinica, en su testimonio corrobioro que o que ailf plasmd fue la Impresion diagnostica que
percibit e parsonal médico al recibir al pacients.

la naturaleza de la prueba documentar, que (G dra cardcle ‘e L
en un centrg sanitario piiblico 0 privado (...)". (Subrys fuara de texto)

Aunado a lo anterior, chra copia del Acta de apertura y folios No. 253 y 354, que integran al libro
destinado como Minuta de Guardia, perteneciente a Seguridad a Instalaciones DEMET, la cuatl refiere

de manera textual.

A follo 253, Fecha: 20/11/2024, Hora: 04:48, Asunto: Anolacior.

“Dejo constancia que siendo aproximadamenta las 04:40 horss de fioy 29/11/2024 hacen presencia ante el

susento vanas auxifigres manifestindome que una compsnera de ellas quien responde al nombre de Yeimi

Lorens Canchon Remirez identificada con cedufs de ciudadania No. 1.123.802.76 se sncuenlra firada en ¢!

piso del alojamiento donde permole &l personal femening Que 28 ancuenta en proceso de induccion pera

auxiliar de polieia, por ko cual jurito con la sra PT Lina slencia nos dingimos a verficar lo sucedido, donde &
S Sl 3 e & 1 ne 5,85, JIL 25 /1 &)

onggda lendids spbre ef

=1 SUS COMPaneras gue S8 2O COTA0S 4 I o

Comumnico con ef sefor 1. Giralde Gonzaf como oficial de Sarvicio, ddndole & conacer la novedad, donde & a
SU vez Se comunica vis cekar con fa sra TE Alison encargada oel personal de auxiliares y coording vehiculo
poicial para trasladsr k3 funeraria hasts el hospital departamenial pars ser atendida {...)". (Subrayas tuers de

toxto)

Actuando conforme lo sefala el articulo 24 del Decreto 1796/2000, se efectua un estudio a ias pruebas
allegadas al procese donde se astudiaron las circunstancias de modo, tempo y lugar como sucedieron
los hechos, en especial la Historia Clinica de fecha 29/11/2024, donde se indica que *...) COMENTA
QUE SOLICITO SER DADA DE BAJA PERO NO LE PERMITIERON ANTE CONTINUIDAD DE SINTOMAS Y
MALESTAR DECIDE REALIZARSE CUTTING EN ANTEBRAZOC (ZQUIERDO {...J% observando claramente
que su actuar fue irresponsable teniendo en cuenta, que no tuvo en cuenta su seguridad personal y
puso en riesgo su propia integridad, al realizar o practicarse ef Cutting {autolesiones) 1a cual consiste
en el acto de cortarse la piel, que pueden ser muhecas, brazos, piemas, musios o cualquier ofro lugar
del cuerpo, que pueden ser desde cortes leves, hasta otros mas severcs y profundos que pueden
requerir de una Intervencion médica.

En ese orden de ideas se concluye que las lesiones sufridas en la sefiorita Auxiliar de Policia YEIMI
LORENA CANCHON RAMIREZ, se las ocasiono | practicar el Cutting (autolesiones), hechos que se
enmarcan en o estipulado en el Decreto 1796 de 2000, Articulo 24, literal d, que reza; “EN ACTOS
REALIZADOS CONTRA LA LEY, EL REGLAMENTO O LA ORDEN SUPERIOR" inegntas fuss ol textol;
observando que su actuar fue irrespensable teniendo en cuenta que no vo en cuenta su seguridad
personal y puso en riesge su propia integridad, como consecuencia de actos gue van en contra de
preceptos constitucionales, legales ylo disposiciones institucionales, por Io que asi quedara expuesto
en la parte resolutiva de la presente providencia.

En mérito de lo expuesto y sin mas consideraciones, el suscrito Comandante del Departamento de
Polici2 Meta, con base en las facultades legaies, profiere la siguiente:

CALIFICACION:

ARTICULO 1°. De acuerdo con las circunstancias de tiempo, modo y lugar en que ocurrieron los
hechos, se encuenbia que la lesion aufrida por la sefiorita Auxiliar de Policla YEIMI LORENA
CANCHON RAMIREZ, identificada con cédula de ciudadania N 1.123.802.763 de Villavicencio, se
ajusta a lo dispuesto en el Decreto 1706/2000, al tenor del articulo 24, literal D. que a la lelra dice:
“ACTOS REALIZADOS CONTRA LA LEY. El REGLAMENTO O LA ORDEN SUPERIOR",
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ARTICULO 2°. Notificar la presente decision a la seforita Auxiliar de Policia YEIMI LORENA
CANCHON RAMIREZ, identificada con cedula de ciudadania N° 1.123.802.783 de Villavicencio.
haciéndole saber que la presente decisién es susceptibie de solicitud de modificacién de calificacion, la
cual debe ser dirigida al Director General de la Policia Nacional ¥ presentada ante el despache de la
oficina de Asuntos Juridicos DEMET, dentro de los tres (03) meses siguientes a la notificacion del
respectivo informativo prestacional, tal como lo establece el Articulo 26 del Decreto 1796 de 2000.

ARTICULO 3°. Remitir el original de ia totalidad de piezas que integran el proceso Prestacional al Area
de Prestaciones Sociales de la Secretaria General de |a Palicla Nacional, para lo de su competencia,
de acuerdo a lo estipuiado en |a Directiva Administrativa Permanente No, 007/161014, "Eiaboracién de
Informes Administrativos por lesiones y muerte” suscrita por el sefior Director General Policia Nacional
de Colombia.

ARTICULO 4* Una vez surtido lo anterior, dejar copia del presente informativo en la Oficina de asuntos
juridicos de la unidad para que obre como antecedentes.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE

Coronel NORMAN ANDRES GOMEZ LINARES
Comandante Departamento de Pollcia Meta

Ebboceds por L) Os0ér Alsers Detidn Royero IBEMIT-AL
ot por. CF. Gellerme Massiarets Osarego OEVET 450
Fachs g2 ENDamer: 27020935
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